

Nuevas áreas de reporting

Con el objetivo de facilitar el seguimiento de la información trimestral en la presentación de resultados relativa al primer trimestre de 2019, que está previsto realizar el próximo 29 de abril, BBVA comunica que, a partir del primer trimestre de 2019, la estructura de la información correspondiente a ciertas áreas de negocio se presentará con las siguientes modificaciones:

- Tras el cierre de la operación de traspaso del negocio inmobiliario de BBVA en España a Cerberus Capital Management, el negocio del área Non Core Real Estate se integra junto con Actividad Bancaria en España, conformando el nuevo área de España, excepto las participaciones societarias relacionadas con el negocio inmobiliario que se integran en el Centro Corporativo.
- Reasignación de determinados gastos de explotación correspondientes a proyectos y actividades globales entre el Centro Corporativo y las distintas áreas de negocio.

Para facilitar la comparación con los ejercicios precedentes, se adjuntan, a efectos informativos, las modificaciones en las cuentas de resultados de los 8 últimos trimestres, de acuerdo al nuevo reporting.

Estos cambios en la estructura de la información financiera entre las unidades mencionadas no afectan a la información financiera consolidada del Grupo de ejercicios anteriores.

Madrid, 2 de abril de 2019

Modificaciones informativas en las cuentas de resultados de acuerdo al nuevo reporting

España

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen de intereses	0	0	0	0	1	-1	-3	-2	-1	-6
Otros ingresos y cargas de explotación	6	2	-4	-4	-2	-3	-1	-2	0	-6
Margen bruto	6	2	-4	-4	-1	-4	-4	-3	-1	-12
Gastos de explotación	-2	-2	-2	-2	-8	-1	-2	-1	-2	-7
Gastos de personal	5	5	5	5	19	5	5	5	5	20
Otros gastos de administración	-3	-3	-3	-3	-13	-3	-3	-3	-4	-12
Amortización	-4	-4	-4	-4	-15	-4	-4	-4	-4	-15
Margen neto	4	0	-6	-6	-9	-5	-6	-5	-3	-19
Deterioro de activos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	-2	0	0	-28	-29
Resultado antes de impuestos	4	0	-6	-6	-9	-7	-5	-5	-31	-48
Impuesto sobre beneficios	0	1	1	1	2	1	1	1	1	4
Resultado atribuido	4	0	-6	-6	-7	-6	-5	-4	-30	-45

EEUU

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	0	0	0	0	1	0	-2	3	0	1
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	-1	1	0	0
Otros gastos de administración	0	0	0	0	1	0	-1	1	0	1
Margen neto	0	0	0	0	1	0	-2	3	0	1
Resultado antes de impuestos	0	0	0	0	1	0	-2	3	0	1
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	0	0	0	0	1	0	-2	3	0	1

México

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	-6	-6	-6	-6	-24	-6	-6	-6	-6	-24
Otros gastos de administración	-6	-6	-6	-6	-24	-6	-6	-6	-6	-24
Margen neto	-6	-6	-6	-6	-24	-6	-6	-6	-6	-24
Resultado antes de impuestos	-6	-6	-6	-6	-24	-6	-6	-6	-6	-24
Impuesto sobre beneficios	2	2	2	2	7	2	2	2	2	7
Resultado atribuido	-4	-4	-4	-4	-17	-4	-4	-4	-4	-17

Turquía

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	-1	-1	-1	-1	-4	-1	-1	-1	-1	-4
Otros gastos de administración	-1	-1	-1	-1	-4	-1	-1	-1	-1	-4
Margen neto	-1	-1	-1	-1	-4	-1	-1	-1	-1	-4
Resultado antes de impuestos	-1	-1	-1	-1	-4	-1	-1	-1	-1	-4
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1
Resultado atribuido	-1	-1	-1	-1	-3	-1	-1	-1	-1	-3

Resto de Eurasia

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	1	1	1	1	4	1	1	1	1	4
Otros gastos de administración	1	1	1	1	4	1	1	1	1	4
Margen neto	1	1	1	1	4	1	2	2	1	4
Resultado antes de impuestos	1	1	1	1	4	1	1	2	1	4
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	-1	0	0	-1	0	-1
Resultado atribuido	1	1	1	1	3	1	1	1	1	3

Argentina

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	-53	54	0	0
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	-12	12	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	-12	12	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	-70	-62	132	0	0
Margen bruto	0	0	0	0	0	-71	-139	210	0	0
Gastos de explotación	-1	-1	-1	-1	-5	3	41	-47	-1	-5
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	21	-21	0	0
Otros gastos de administración	-1	-1	-1	-1	-5	-1	16	-19	-1	-5
Amortización	0	0	0	0	0	3	4	-7	0	0
Margen neto	-1	-1	-1	-1	-5	-68	-99	163	-1	-5
Deterioro de activos financieros	0	0	0	0	0	0	5	-5	0	0
Provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	0	1	-1	0	0
Resultado antes de impuestos	-1	-1	-1	-1	-5	-68	-92	157	-1	-5
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	1	-6	-2	9	0	1
Resultado del ejercicio	-1	-1	-1	-1	-3	-74	-95	166	-1	-3
Minoritarios	0	0	0	0	0	24	30	-54	0	0
Resultado atribuido	-1	-1	-1	-1	-3	-51	-64	113	-1	-3

NOTA: Para facilitar la comparativa, se ha periodificado el impacto de la contabilidad por hiperinflación en Argentina - registrado en el tercer trimestre de 2018 con efectos desde el 1 de enero de 2018 - a lo largo de los tres primeros trimestres de 2018.

Perú

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	-2	-2	-2	-2	-6	-2	-2	-2	-2	-6
Otros gastos de administración	-2	-2	-2	-2	-6	-2	-2	-2	-2	-6
Margen neto	-2	-2	-2	-2	-6	-2	-2	-2	-2	-6
Resultado antes de impuestos	-2	-2	-2	-2	-6	-2	-2	-2	-2	-6
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	2	0	0	0	0	2
Resultado atribuido	-1	-1	-1	-1	-4	-1	-1	-1	-1	-4

Colombia

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	-2	-2	-2	-2	-8	-2	-2	-2	-2	-8
Otros gastos de administración	-2	-2	-2	-2	-8	-2	-2	-2	-2	-8
Margen neto	-2	-2	-2	-2	-8	-2	-2	-2	-2	-8
Resultado antes de impuestos	-2	-2	-2	-2	-8	-2	-2	-2	-2	-8
Impuesto sobre beneficios	1	1	1	1	2	1	1	1	1	2
Resultado atribuido	-1	-1	-1	-1	-5	-1	-1	-1	-1	-5

Centro Corporativo

Variación en la cuenta de resultados (Millones de euros)

	2017				Año Completo 2017	2018				Año Completo 2018
	1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim		1er Trim	2º Trim	3er Trim	4º Trim	
Margen de intereses	0	0	0	0	-1	0	2	1	2	6
Otros ingresos y cargas de explotación	-6	-2	4	4	2	3	1	2	0	6
Margen bruto	-6	-2	4	4	1	4	3	3	2	12
Gastos de explotación	13	13	13	13	50	12	15	10	13	49
Gastos de personal	-5	-5	-5	-5	-19	-5	-4	-6	-5	-20
Otros gastos de administración	14	14	14	14	55	13	15	12	14	54
Amortización	4	4	4	4	15	4	4	4	4	15
Margen neto	7	11	17	17	51	16	18	12	15	62
Deterioro de activos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones y otros resultados	0	0	0	0	0	2	0	0	28	29
Resultado antes de impuestos	7	11	17	17	51	17	18	12	43	91
Impuesto sobre beneficios	-4	-4	-4	-4	-15	-4	-4	-4	-5	-16
Resultado atribuido	3	7	13	13	36	14	14	8	38	75